
��� �������	� 
��� ��� �����
��
� ����
���� ���������� ������ ����������� ��� �
����
� ��

����
������ �� ������
������ ����
������ ����
� �������� ������� ������
� �����



�����
�����

��������

������� �!"#�$� %"�� �&"�'�#"�!"##���"!(���!"#�

� ���	�
��������

�������������

�������������	����������������	
�����

��������
���������	�����������	������

����������������������	������	��� �

�������������������������	������

�����������������������	�������

������������������������	��  ���� ��

��������������������!����	" ����

�����������������������	" �" ���

����������������
����	��" �����"

�������������������#���	 �� � ��

�����������������������	 ����

� �������� �� )"*�"���+ �*","��#"

�

�,��+-"�+. ",� ��##/ **"�� 	�#���+(,����"*+ ,�#"�0��!+�%(�� �"�!"#+'"��� �1(�,� ��"*("2



 

 

VISTO l’articolo 26 della Legge regionale 21 luglio 2017, n. 27 (Norme in materia di formazione e orientamento 
nell'ambito dell'apprendimento permanente) il quale stabilisce: 

° al comma 1 che con deliberazione della Giunta regionale è approvato il programma unitario degli interventi di 
competenza regionale in materia di formazione e di orientamento permanente con riguardo alle diverse fonti 
di finanziamento che la sostengono, nell'ambito dell'apprendimento permanente; 

° Al comma 2 che il programma in coordinamento con i rispettivi documenti programmatori regionali, statali 
ed europei, in particolare quelli inerenti i fondi strutturali e di investimento, indica le linee di intervento 
regionale da attuare nel successivo triennio di riferimento e può essere soggetta ad aggiornamento; 

° Al comma 3 che il programma è definito privilegiando il metodo della concertazione con le parti economiche 
e sociali;  

° Al comma 4 che i soggetti coinvolti nella concertazione possono esprimere osservazioni e proposte in 
materia di formazione e orientamento permanente;  

PRESO ATTO che il Programma, in considerazione della chiusura della vigente programmazione dei fondi 
strutturali 2014-2020, viene interpretato quale indirizzo per la prossima programmazione 2021/2027 dei Fondi 
Strutturali dell’Unione Europea, in particolare per quanto attiene l’impegno della Regione FVG al conseguimento 
delle priorità dell’Obiettivo Politico 4 “More Social Europe” relativo all’area istruzione;  

DATO ATTO pertanto che il Programma, in coerenza con le condizioni abilitanti tematiche previste dalla 
proposta di Regolamento generale per i Fondi strutturali, si pone anche come quadro strategico di riferimento 
per le policy riguardanti la formazione e l’orientamento del prossimo POR FSE plus della Regione FVG;  

DATO ATTO che il Programma, oltre che per le policy per la formazione del prossimo Programma operativo FSE 
plus della Regione FVG ( 2021/2027), contribuisce a definire il quadro strategico di riferimento delle condizioni 
abilitanti tematiche previste dalla proposta di Regolamento generale per i Fondi strutturali (COM (2018) 375 
final), rispondendo in particolare alla condizione abilitante “Quadro politico strategico per il sistema d'istruzione e 
formazione a tutti i livelli” (allegato 4 - Condizioni abilitanti tematiche applicabili al FESR, FSE+ e al Fondo di 
coesione - articolo 11, paragrafo 1);  

RAVVISATA la necessità di definire una programmazione triennale del Programma medesimo nel triennio 2021-
2023, in coincidenza con l’avvio del nuovo periodo di programmazione dei fondi strutturali 2021 – 2027 e che lo 
stesso pertanto contribuisce al soddisfacimento della condizione abilitante “Quadro politico strategico per il 
sistema d'istruzione e formazione a tutti i livelli”;  

PRECISATO che il Programma, per la sua attuazione, può contare su documenti di programmazione operativa 
già attualmente definiti ed adottati a livello regionale e su quelli che lo saranno in prospettiva a breve. Il 
riferimento è in particolare a: 

° il Programma Operativo Regionale del Fondo Sociale Europeo 2014/2020, obiettivo “Investimenti a 
favore della crescita e dell’occupazione”, approvato dalla Commissione europea con decisione C(2014) 
9883 del 17 dicembre 2014; 

° il Programma Operativo Regionale del Fondo Sociale Europeo+ 2021/2027, che sarà approvato dalla 
Commissione europea nell’ambito della nuova programmazione del FSE+; 

° il Programma Operativo Regionale del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 2021/2027 per quanto 
attiene in particolare quegli ambiti delle azioni che prevedono investimenti infrastrutturali e/o di 
attrezzature che sarà approvato dalla Commissione Europea Regione nell’ambito della nuova 
programmazione del FESR; 

° il Programma triennale delle attività di orientamento, approvato ogni tre anni dalla Giunta regionale, che 
individua gli interventi regionali connessi alle diverse funzioni orientative; 

° il Documento di “Pianificazione periodica delle operazioni – PPO” approvato annualmente dalla Giunta 
regionale, che definisce, attraverso l’individuazione di Programmi Specifici, gli interventi, anche di 
carattere pluriennale, da realizzare nell’annualità di riferimento;  



 

 

° le Linee guida per la realizzazione dei percorsi di Istruzione e Formazione Professionale, con cui la 
Regione disciplina, nell’ambito dei livelli essenziali previsti dal D.Lgs. 17 ottobre 2005, n. 226, le modalità 
di attuazione dell’offerta regionale di IeFP; 

° il Piano territoriale triennale concernente gli ITS, gli IFTS e i Poli tecnico professionali in Friuli Venezia 
Giulia; 

° le Linee guida per la programmazione della formazione di base e trasversale (art. 44 – D.Lgs. n. 81/2015) 
dell’apprendistato professionalizzante o contratto di mestiere; 

CONSIDERATO che per quanto riguarda le modalità di finanziamento degli interventi previsti dal Programma, in 
linea di massima saranno finanziati con fondi regionali e statali i percorsi di istruzione e formazione professionale 
(IeFP), le attività di supporto alle azioni formative finalizzate all’effettivo esercizio del diritto allo studio degli allievi 
iscritti ai percorsi di IeFP e degli allievi in situazione di svantaggio (assistenza allievi e assistenza socio-psico-
pedagogica), gli interventi finalizzati al conseguimento di patenti di mestiere, il sostegno dell'attività formativa 
erogata a persone con disabilità (art. 6 della LR n.22/2007) e i corsi per mediatori culturali (art. 20 della LR 
n.31/2015) e che i restanti interventi potranno essere finanziati con i fondi del Programma Operativo regionale 
del Fondo sociale europeo;  

DATO ATTO che i contenuti proposti nel Programma partono dalla constatazione degli effetti che producono i 
profondi cambiamenti che stanno interessando il tessuto produttivo e il mercato del lavoro del Friuli Venezia 
Giulia per effetto della digitalizzazione, il mutamento della struttura demografica regionale di medio e lungo 
periodo, indotti da un tendenziale invecchiamento della popolazione attiva, nonché la crisi mondiale legata alla 
diffusione del COVID-19, in particolare sul sistema produttivo e sul mercato del lavoro;  

RILEVATA pertanto la necessità di assicurare una riqualificazione lungo l’intero arco di vita delle persone per 
poter governare l’evoluzione dei processi produttivi e di mobilitare intelligenze e risorse su due fattori chiave: 
l’innovazione tecnologica e l’accrescimento delle competenze;   

RITENUTO in questa prospettiva centrali il ruolo e le funzioni di un sistema formativo che attento alla 
valorizzazione degli apprendimenti non formali rappresenta il principale dispositivo in grado, a fronte di puntuale 
quadro programmatico, di intercettare e prevenire i futuri mutamenti di scenario, e di offrire, di volta in volta, 
risposte adeguate ai fabbisogni di conoscenze e competenze richieste dal sistema produttivo;  

PRESO ATTO che a tale esigenza la Regione ha inteso rispondere con l’adozione di un Programma unitario 2021-
2023 degli interventi in materia di formazione e di orientamento, da interpretare non solo e non tanto come mero 
recepimento di quanto previsto dalla propria legislazione regionale, ma soprattutto come cornice di riferimento 
entro cui definire le condizioni di attuazione delle azioni formative e di orientamento, che si intendono realizzare; 

RITENUTO pertanto di definire una vision attraverso il Programma secondo cui attraverso l’istruzione, la 
formazione, l’orientamento e in un mondo della complessità e del cambiamento esponenziale, l’apprendimento 
lungo l’arco della vita (life long learning) di qualità, proiettato a rispondere ai bisogni del futuro e realizzato in 
maniera diffusa ed in contesti formali e non formali, genera nelle persone esperienze trasformative, quali 
condizione essenziali per sviluppare nell’individuo conoscenze e competenze coerenti con le nuove tecnologie 
nonché capacità di interagire attivamente con contesti complessi. Tale visione si riassume nel concetto di 
Learning Region ovvero nella creazione di una comunità regionale di cittadini che apprendono quale garanzia della 
coesione sociale, della crescita economica e della competitività sostenibile; 

DATO ATTO che il Programma è stato definito privilegiando il metodo della concertazione con le parti 
economiche e sociali, attraverso un iniziale ascolto con le strutture regionali competenti e poi attraverso il 
coinvolgimento delle parti economiche e sociali in un percorso che ha avuto il suo avvio in sede di evento annuale 
del Fondo sociale europeo 2019 tenutosi in data 19 dicembre 2019 durante il quale, in un confronto con partner 
locali, nazionali e internazionali, sono stati delineati gli indirizzi del nuovo Programma e successivamente dalla 
data del 10 aprile e conclusosi alla fine del mese di aprile 2020, con l’invio della bozza del documento, sul quale le 
Parti hanno espresso le loro osservazioni e proposte in materia;   

RAVVISATA pertanto la necessità di definire una programmazione triennale delle attività di formazione e di 
orientamento permanente nel triennio 2021 - 2023; 



 

 

VISTO l’allegato documento, avente ad oggetto “PROGRAMMA UNITARIO 2021-2023 DEGLI INTERVENTI IN 
MATERIA DI FORMAZIONE E ORIENTAMENTO PERMANENTE DELLA REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA ai sensi 
della Legge Regionale n.27/2017”; 

RITENUTO di procedere all’approvazione del sopraccitato documento;  

SU PROPOSTA dell’Assessore regionale al lavoro, formazione, istruzione, ricerca, università e famiglia, 

LA GIUNTA REGIONALE all’unanimità 

DELIBERA 

 

1. Per le motivazioni citate in premessa è approvato l’allegato documento “PROGRAMMA UNITARIO 2021-
2023 DEGLI INTERVENTI IN MATERIA DI FORMAZIONE E ORIENTAMENTO PERMANENTE DELLA 
REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA ai sensi della Legge Regionale n.27/2017”” che costituisce parte 
integrante della presente delibera. 

2. La presente deliberazione è pubblicata nel Bollettino ufficiale della Regione. 

 
 

IL PRESIDENTE 
    IL SEGRETARIO GENERALE 
 
 
 


